АНО ВПО «Российская академия предпринимательства»

На правах рукописи

Анисимова Зинаида Михайловна

Развитие стратегического банковского менеджмента

Специальность 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Ахметов Лерик Ахметович

Москва – 2014

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................. 3

Глава 1. Сущность стратегического менеджмента в коммерческом банке

1.1. Роль и место стратегического менеджмента

в системе управления коммерческим банком ............................................ 11

1.2. Особенности стратегического менеджмента

в банковской деятельности ........................................................................... 18

1.3. Содержание процесса стратегического менеджмента

в коммерческом банке ................................................................................... 29

Глава 2. Анализ эффективности деятельности кредитной организации

2.1. Формирование стратегического управления эффективностью

коммерческих банков .................................................................................... 36

2.2. Оценка эффективности деятельности коммерческих банков .................... 61

2.3. Факторы, влияющие на эффективность деятельности

и системы стратегического менеджмента коммерческого банка ............. 75

Глава 3. Пути повышения эффективности стратегического

банковского менеджмента

3.1. Повышение качества эффективности стратегического менеджмента

и проведение бенчмаркинга ......................................................................... 93

3.1.1. Внедрение стандартов системы управления качеством

банковского менеджмента .................................................................. 96

3.1.2. Эффективное проведение бенчмаркинга ........................................ 100

3.2. Эффективная система взаимодействия банка с клиентами

как основа стратегического развития менеджмента банка ..................... 108

3.2.1. Определение и подбор целевого клиента ....................................... 108

3.2.2. Привлечение целевых клиентов....................................................... 115

3.2.3. Сохранение клиентской базы ........................................................... 115

Заключение .......................................................................................................... 130

Список использованной литературы ................................................................. 133

3

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Важнейшей

составляющей экономического процесса в Российской Федерации является

национальная банковская система. От устойчивости ее развития,

конкурентоспособности и эффективной работы банков во многом зависит

общеэкономическая ситуация не только в стране и регионах, но и на мировом

финансовом рынке.

Развитие и расширение конкурентных позиций в банковской сфере

требует от российских банков совершенствования механизма их

взаимоотношений и взаимодействия с клиентами, повышения эффективности

банковского менеджмента с использованием новых технологий и адекватных

стратегий развития.

Вместе с тем с расширением банковских услуг, развитием способов и

методов управления банковской деятельностью актуализируются проблемы

выбора стратегий развития банков, определения целевых установок

возрастания банковской конкуренции, усиления внешних рисков в

российской экономике.

В последние годы, характеризуемые кризисом ликвидности,

большинство банков принимало определенные меры по совершенствованию

систем стратегического менеджмента, пересматривало и корректировало

стратегии развития в зависимости от изменений собственного финансового

состояния, возрастающих требований, предъявляемых к развитию рынка

банковских услуг/продуктов. Необходимость повышения эффективности

управления банком предполагает четкую постановку целевых ориентиров и

выбор способов их достижения, определение направлений эффективной

деятельности каждой подсистемы банковского менеджмента, использование

внутреннего потенциала и прогнозирование изменений в деятельности банка

для сохранения его конкурентных преимуществ.
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В настоящее время от банковского менеджмента требуется не только

выстраивание направлений деятельности и внутренней политики банка, но и

умение быстро адаптироваться к нестабильным внешним условиям. В связи с

этим существует необходимость развития стратегического банковского

менеджмента в общей системе функционирования банков, что предполагает

пересмотр целей, средств и методов регулирования банковской деятельности

и механизма их реализации в направлении повышения эффективности

взаимоотношений и взаимодействия банка и клиентов, повышения

конкурентоспособности в современных экономических условиях.

Несмотря на то, что банковская система России уже имеет достаточный

опыт выстраивания стратегического направления развития в условиях

изменяющейся конкурентной среды, состязательности на рынке банковских

услуг, эта проблема, имеющая как научное, так и практическое значение, не

получила пока должного решения и развития с учетом перспектив

социально-экономического развития нашей страны.

Таким образом, современный этап развития банковской сферы на

рынке банковских продуктов и услуг требует дальнейшего

совершенствования и развития методов управления банками, систематизации

знаний и новых подходов к выработке стратегических направлений и

повышения эффективности банковской деятельности и банковского

менеджмента при изменении внешних и внутренних условий.

Всем этим обусловлена актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. В процессе работы над

диссертацией и исследования проблем обеспечения функционирования

банковской системы и банков, управления ими, были проанализированы

труды Бабичевой Ю.А., Жукова А.И., Лаврушина О.И., Маневича В.А.,

Моисеева С.Р., Улюкаева А.В. и др.

Также в ходе исследования были использованы работы, посвященные

вопросам стратегического менеджмента, таких авторов, как: Андреева А.В.,

Ахметов Л.А., Балабанов В.С., Бор М.З., Виханский О.С., Грязнова А.Г.,
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Жованников В.Н., Зайцев Л.Г., Киселев В.В., Кузнецова Е.И., Маленков

Ю.А., Русавская А.В., Тавасиев А.М., Шифрин М.Б., Яхъяев М.А. и др.

Среди зарубежных авторов, чьи труды, посвященные исследованию

эффективности управления банковской системой, использовались в работе

над диссертацией: Абрамсон Ф., Бейкер М., Дериг Х., Кроксфорд Х., Роуз П.

С., Синки Дж., Скинер К., Хиггинс М. и др.

Однако вопросы повышения эффективности банковской деятельности

на основе разработки и реализации стратегического менеджмента в

современной экономике России изучены недостаточно. Необходимы научные

исследования, разработка и реализация практических рекомендаций и

предложений по стратегическому управлению банковской сферой для

укрепления капитальной базы, повышения конкурентоспособности

коммерческих банков, развития системы их взаимодействия и

взаимоотношений с клиентами, что предопределило выбор темы

выполненного исследования.

Цель диссертационной работы состоит в теоретическом обосновании

и разработке практических рекомендаций и предложений по развитию

стратегического банковского менеджмента в качестве основы для увеличения

капитализации коммерческих банков и формирования эффективной системы

их взаимодействия и взаимоотношений с клиентами в условиях современной

российской экономики.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи

исследования:

- в теоретическом аспекте обосновать и уточнить понимание категории

«стратегический банковский менеджмент», отражающей особенности

возрастающей роли стратегического менеджмента в повышении

эффективности деятельности банков и развитии банковских услуг;

- обосновать необходимость формирования стратегического

управления эффективностью деятельности коммерческого банка на

основе исследования методик оценки его деятельности;
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- проанализировать и предложить факторы, влияющие на

эффективность системы стратегического менеджмента

коммерческого банка;

- определить основные направления выбора стратегии развития банка,

целевые ориентиры в качестве инструментов по совершенствованию

управления деятельностью банков;

- при формировании стратегического банковского менеджмента

сформулировать направления перестройки системы взаимодействия

и взаимоотношений банка с клиентами для их привлечения,

повышения их благосостояния и доверия банку;

- разработать практические рекомендации и предложения по

внедрению стандартов управления качеством стратегического

банковского менеджмента и использованию опыта банков-

конкурентов для повышения доходности и эффективности

банковской деятельности в современной российской экономике.

Объектом исследования определена деятельность коммерческих

банков, обеспечивающих эффективное взаимодействие и взаимоотношения

их с клиентами на основе разработки и реализации стратегического

банковского менеджмента.

Предметом исследования являются экономические отношения,

формирующиеся в процессе взаимодействия и взаимоотношений банков и их

клиентов, как стратегическое направление развития менеджмента банка.

Теоретической и методологической базой диссертационного

исследования явились научные работы и разработки российских и

зарубежных специалистов, занимающихся проблемами банковского

менеджмента и развития стратегического подхода к управлению

коммерческим банком. Нормативную базу исследования составили

законодательные и нормативные акты и документы Правительства РФ,

Центрального банка России, Министерств финансов и экономического
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развития России, ведущих отечественных и зарубежных финансовых

структур, банков и агентств и т. д.

Методологическую основу исследования составили методы

системного, структурно-логического подхода, графические методы

исследования информации, экономико-статистические количественные

методы анализа.

Информационной базой исследования является официальная

отчетность и публикации Центрального банка России, коммерческих банков,

данные в части банковской статистики, отечественных и зарубежных

рейтинговых агентств, Федеральной службы государственной статистики,

периодические издания, ресурсы глобальной информационной сети

Интернет.

Научная новизна диссертационной работы состоит в разработке и

обосновании теоретических положений и практических рекомендаций по

развитию стратегического банковского менеджмента, обеспечивающего


[…]


услуг.

Увеличение доходов и прибыли

на одного (каждого) клиента.

 Удельный вес банковской составляющей в бизнесе

(финансовых показателях) клиента.

 Воздействие (прибыльность, неприбыльность)

клиента на финансовые показатели банка.

Безусловно, внедрение предложенных направлений повышения

эффективности управления клиентской базой банка, развитие бенчмаркинга,

внедрение стандартов системы управления качеством банковского

менеджмента позволяет сформировать современную систему управления

банком, направленную на реализацию стратегических подходов по развитию

стратегического банковского менеджмента и удовлетворению потребностей

и запросов самого банка и его клиентов.
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Заключение

Развитие экономики нашей страны в определенной степени зависит от

устойчивой и эффективной работы банковской системы,

конкурентоспособности банков, призванных адекватно реагировать на

внешние и внутренние изменения.

Проведенное исследование позволило определить место и роль

стратегического менеджмента в системе эффективного управления

коммерческим банком. Учитывая особенности, присущие банковской сфере,

было доказано, что при формировании стратегического менеджмента в

кредитной организации необходимо учитывать соблюдение баланса

прибыльности и финансовой устойчивости при реализации стратегии. При

исследовании элементов стратегического менеджмента в банке были

определены его особенности и преимущества для развития банковского

менеджмента: направленность всей деятельности на достижение основной

стратегической цели, своевременная реакция на изменение внешней среды,

оценка руководителями способов рационального распределения ресурсов

банка и принятие прогрессивных управленческих решений с учетом

выбранной стратегии.

В диссертационном исследовании обоснованы методические подходы к

формированию моделей стратегического управления эффективностью

коммерческого банка. Проведенный анализ продуктоориентированной

стратегии (ВТБ 24) и клиентоориентированной стратегии (Сбербанк РФ)

позволил сделать вывод, что последнее положительным образом влияет на

повышение эффективности банковской деятельности и стратегического

менеджмента.

При определении эффективности деятельности банка целесообразно

использовать методы коэффициентного анализа и анализа комплексной

системы показателей, что отражает итоги деятельности банков и позволяет

реагировать на происходящие экономические процессы.
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В исследовании предложена система экономических показателей для

оценки эффективности деятельности банка и управления в целом.

Финансовым результатом деятельности коммерческого банка является

отражение всего комплекса воздействующих на него классифицированных в

работе автором внешних и внутренних факторов.

К числу внешних факторов с позиции макроокружения отнесены:

территориальное местоположение банка, уровень конкуренции, уровень

развития финансовых рынков и т.д. К внешним факторам коммерческого

банка с учетом микроокружения отнесены: численность населения региона,

объем привлеченных вкладов физических и юридических лиц, объем

предоставленных кредитов и т.д.

Результаты исследования следует использовать для разработки и

корректировки ранее принятых стратегий, что позволит коммерческим

банкам вырабатывать основные конкурентные преимущества, а выявленные

тенденции их изменений будут способствовать реализации наиболее

эффективных стратегий роста.

Для анализа и исследования внутренних факторов необходимо

изучение таких стратегически сегментов деятельности кредитной

организации, как форма собственности, размеры доходов банка, размер

самого банка, репутация и имидж банка на финансовом рынке.

В исследовании показано, что анализ внешней и внутренней среды с

помощью усовершенствованной методики CAMEL, показателей концепции

EVA, а также сравнение их с методом SWOT-анализа позволяет выявить

проблемные места, отрицательно влияющие на стратегическое развитие

банков.

С целью стратегического управления эффективностью коммерческого

банка в диссертационной работе предложены следующие направления.

Внедрение стандартов управления качеством банковского менеджмента.

Конкурентоспособность банка и его позиции на рынке напрямую зависят от

качества продуктов/услуг, формализованности и стабильности бизнес-

132

процессов, удовлетворенности и доверия клиентов. Требуется создание

системы управления качеством менеджмента в российских банках на основе

международных стандартов соответствия качества ISO 9000 с целью

интеграции российской банковской системы в мировое экономическое

сообщество в связи с повышением запросов потребителей к банковским

продуктам, обострением конкуренции в банковской сфере. Это требует

интеграции руководства коммерческого банка непосредственно в процесс

управления качеством менеджмента, с переводом этого процесса в область

стратегического менеджмента.

Следующее направление – это эффективное проведение бенчмаркинга.

При проведении бенчмаркинга необходимо выполнение некоторых

следующих этапов этого процесса: выбор объекта для сравнения и оценки;

определение критериев, параметров и показателей выбранных объектов;

выбор успешно функционирующего банка для сравнения; сбор, анализ и

обработка достоверной информации; внедрение успешных решений и опыта

и т.д. Проведение эффективного бенчмаркинга позволяет банку выявить те

сферы деятельности, которые конкуренты выполняют более успешно

(лучше), заимствовать и усовершенствовать их для практического

использования (применения) в своей работе.

Следующее направление – это эффективное управление банком

взаимоотношениями с клиентами. Эффективная система взаимодействия

банка с клиентами состоит из взаимосвязанных и последовательных

процессов: определение целевого клиента; привлечение целевых клиентов;

сохранение клиентской базы; развитие и расширение бизнеса банка с

клиентами; принятие эффективных и действенных мер по постоянному

повышению доверия клиентов к банку и т.д.

В процессе исследования выявлены факторы, влияющие на отношения

клиентов к банку, их ожидания по взаимодействию с банками, на основе чего

были предложены и построены эффективные системы взаимодействия банка

с клиентами.

133

Разработанные направления развития стратегического банковского

менеджмента позволят банкам (коммерческим банкам) повысить свою

конкурентоспособность, эффективность работы и капитализацию, оценивать

качество деятельности кредитной организации, расширять и приумножать

клиентскую базу, изучать и использовать передовой опыт банков-

конкурентов, развивать систему взаимодействия клиентов с банком,

удовлетворять потребности клиентов и самого коммерческого банка.
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