**В диссертационный
Совет Д. 521.007.01
«Российская академия
предпринимательства»**

## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертации Анисимовой Зинаиды Михайловны на тему «Развитие стратегического банковского менеджмента» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит.**

Важнейшей составляющей развития экономики является эффективная работа банковской сферы. В условиях рыночной экономики объем и структура привлекаемых в экономику денежных средств зависит от уровня доходности банков, качества предлагаемых ими банковских услуг, что, в свою очередь, зависит от выбранных способов и методов управления банковской деятельностью, выработанной стратегией развития банков.

В последнее время во всем мире и особенно в России происходят масштабные экономические, политические и социальные изменения, оказывающие воздействие на банковскую систему разных стран. Экономический кризис заставил многие страны пересмотреть и скорректировать стратегию управления банковской сферой, исходя из возрастающих требований к ней, необходимости использования новых банковских технологий, усиления конкурентоспособности банков, нестабильных внешних условий.

Повышение эффективности управления банками в нашей стране невозможно без четкой постановки целевых ориентиров, выбора способа их достижения, определения направления эффективной деятельности всех подсистем банковского менеджмента, прогнозирования изменений в деятельности банка для укрепления его конкурентоспособности.

В этих условиях заслуживает особого внимания представленная в рецензируемом автореферате авторская научная позиция, основанная на

необходимости использования современных инструментов развития стратегического банковского менеджмента для увеличения капитализации коммерческих банков и формирования эффективных взаимоотношений с клиентами в условиях современной российской экономики.

Автору удалось внести определенный научный вклад в исследование проблем развития стратегического банковского менеджмента, имеющий теоретическую и практическую значимость. На основе значительного теоретического и фактического материала соискатель рассмотрел варианты комплексного решения указанных проблем, определил и обосновал содержание существующего уровня управления банковской деятельностью, концептуальные направления развития банковского менеджмента на основе новых методических подходов, что послужило обоснованием методологического единства направлений перестройки системы взаимодействий и взаимоотношений коммерческого банка с клиентами в соответствии с клиентоориентированной стратегией.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что работа хорошо структурирована, содержит предусмотренные правилами, установленными ВАК Минобрнауки РФ, необходимые составные элементы и их характеристики.

В автореферате автором осуществлен достаточно подробный анализ существующих теоретических основ и позиций различных ученых и специалистов по проблемам управления банковской системой и стратегией ее развития, отмечены их преимущества и недостатки, имеющиеся достижения и нерешенные проблемы, а также изложено собственное мнение по теме исследования и представлены направления их решения. При этом особую ценность, на наш взгляд, представляет авторский подход к разработке направлений адаптивности банков к новым условиям, сдвигам в спросе клиентов, повышению финансовой устойчивости банков через внедрение стандартов системы управления качеством банковского менеджмента и наиболее эффективных этапов проведения бенчмаркинга.

Вместе с тем, соискателю не удалось избежать и некоторых недостатков:

- желательно было более четко определить роль Центрального Банка РФ в стратегическом управлении банковской деятельностью.

- представленные в автореферате научные результаты по решению четвертой задачи нуждаются, на наш взгляд, в большей конкретизации и структуризации.

Указанные замечания являются незначительными по отношению ко всей работе и не умаляют общей значимости исследования, которое, на наш взгляд, является определенным вкладом в теоретический арсенал методических инструментов стратегического банковского менеджмента.

**Заключение:** проведенное исследование представлено соискателем в виде законченного научного труда, о чем свидетельствует автореферат диссертации. Оно выполнено на высоком методологическом уровне, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Анисимова Зинаида Михайловна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит.

Зав. кафедрой «Финансы и кредит»

Калужского филиала ФГОБУ ВПО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации»,

кандидат экономических наук, доцент

Кузнецова Анастасия Александровна

Адрес: 248016 г. Калуга, ул. Чижевского, 17 к. 301

Тел. 7 (4842) 72-23-68

E-mail: [AAKuznetsova@fu.ru](mailto:AAKuznetsova@fu.ru)

Подпись Кузнецовой Анастасии Александровны
Заверяю: Е.В.Холодкова
Начальник отдела кадров Калужского филиала
Финансового университета 22.01.15